Дело 

<

№> Стр.14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 февраля 2019 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Шарапова Е.Г., 

при секретаре Коршуновой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Крошеницыной А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Грушецкой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в ... ..., не состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, с неполным средним образованием, неработающего, постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: ... ранее судимого:

- 

<

Дата> Онежским городским судом Архангельской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, к 6 годам 3 месяцам лишения свободы;

- 

<

Дата> Онежским городским судом Архангельской области по ч. 3 ст. 162, пп. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 9 годам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 

<

Дата>;

- 

<

Дата> Ломоносовским районным судом г. Архангельска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы;

- 

<

Дата> Ломоносовским районным судом г. Архангельска по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 1 году 7 месяцам лишения свободы;

- 

<

Дата> Исакогорским районным судом г. Архангельска по ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, к 4 годам 5 месяцам лишения свободы, неотбытый срок (с учетом времени содержания под стражей) 9 месяцев 04 дня,

содержавшегося под стражей в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> включительно, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Солодов виновен в пособничестве в покушении на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В первой половине 2015 года, но не позднее 

<

Дата> ФИО5 №71 (осужден приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>), находясь в исправительной колонии 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, расположенной в ... ..., имея умысел на организацию сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, предложил ФИО5 №67 (осужден приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>), осуществить сбыт заведомо поддельных денег на территории г. Архангельска, для чего предложил ему предоставить информацию о лице, у которого можно будет забрать партию поддельных денежных средств, оплатить необходимые расходы на перевозку поддельных денег в г.Архангельск, указать способ сбыта поддельных денег в различных местах г.Архангельска, а полученную от сбыта поддельных денег выручку разделить между собой, на что ФИО5 №67 согласился.

После этого ФИО5 №71, реализуя задуманное, находясь в исправительной колонии 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, расположенной в ... ..., договорился с иным лицом о передаче ФИО5 №67 не менее 275 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, эмиссии 1997 года, о чем сообщил ФИО5 №67 и указал ему на необходимость проследовать в ..., забрать у этого лица вышеуказанные поддельные деньги и перевезти их в г.Архангельск, где сбыть путем приобретения на каждую поддельную купюру товара небольшой стоимости и получения сдачи настоящими деньгами, для чего перечислил ФИО5 №67 денежные средства на приобретение железнодорожных билетов и проживание.

ФИО5 №67, согласившись на предложение ФИО5 №71, следуя его указаниям, в первой половине 2015 года, но не позднее 

<

Дата>, проследовал в ..., где с целью дальнейшего сбыта забрал у указанного ФИО5 №71 лица не менее 275 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, среди которых были в том числе следующие поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей каждая купюра, эмиссии 1997 года, 

<

№> изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, которые с той же целью перевез в г.Архангельск, где сбыл указанным ФИО5 №71 способом не менее 60 поддельных купюр, после чего сообщил ФИО5 №71 о своем нежелании продолжать сбыт поддельных денег и попросил его забрать их.

Тогда ФИО5 №71, действуя с той же целью, в один с дней начала июня 2015 года, но не позднее 

<

Дата>, находясь в исправительной колонии 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, расположенной в ... ..., обратился к отбывающему наказание в том же исправительном учреждении И. (осужден приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>) с просьбой подыскать людей, которые согласились бы забрать у ФИО5 №67 вышеуказанные поддельные деньги и сбывать их вышеуказанным способом на территории г. Архангельска на тех же условиях, на что И., осознавая противоправный характер своих действий, желая помочь ФИО5 №71 в этом, согласился.

После этого И., оказывая пособничество ФИО5 №71 в сбыте поддельных денежных средств на территории г. Архангельска, обратился с аналогичной просьбой к отбывающим наказание в том же исправительном учреждении Ш. (осужден приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>) и ФИО1, которые, в свою очередь, желая помочь ФИО5 №71 в сбыте поддельных денежных средств на территории г. Архангельска, также согласились найти ему людей, которые будут заниматься сбытом и хранением поддельных денежных средств.

Сразу после этого, в начале июня 2015 года, но не позднее 

<

Дата>, Ш., находясь в ФКУ 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, расположенном в ... ..., оказывая пособничество ФИО5 №71 в сбыте поддельных денежных средств на территории г. Архангельска, подыскал И., которая согласилась хранить у себя в квартире, расположенной по адресу: ..., поддельные денежные средства с целью их дальнейшего сбыта, о чем сообщил ФИО5 №71

В свою очередь И., находясь на территории ФКУ 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, расположенном в ... ..., в начале июня 2015 года, но не позднее 

<

Дата>, оказывая пособничество ФИО5 №71 в сбыте поддельных денежных средств на территории г. Архангельска, подыскал ФИО5 №70 и К. (осуждены приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>), согласившихся забрать у ФИО5 №67 поддельные денежные средства, перевезти их в квартиру И. (осуждена приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>), часть из которых сбыть на территории г.Архангельска предложенным ФИО5 №71 способом.

Реализуя задуманное, ФИО5 №71 через И. дал указание ФИО5 №70 и К. забрать у ФИО5 №67 партию поддельных денежных средств, перевезти их на хранение в квартиру И. по вышеуказанному адресу, при этом часть указанных поддельных денег сбыть путем приобретения на них товара небольшой стоимостью и получения сдачи наличными деньгами, а Ш., оказывая пособничество ФИО5 №71, договорился с И. о том, что она примет часть указанных поддельных денег на хранение с целью их дальнейшего сбыта.

После этого, в период с 01 по 

<

Дата>, в дневное время, ФИО5 №70 и К., находясь на территории г. Архангельска, имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, следуя указаниям ФИО5 №71, переданным им через И., действуя умышленно и согласованно, проследовали на остановку общественного транспорта «школа 

<

№>», расположенной на проезжей части напротив ... в г.Архангельске, где с целью дальнейшего сбыта забрали у ФИО5 №67 не менее 215 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту – ЦБ РФ), достоинством 1000 рублей, среди которых, в том числе были следующие поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей каждая купюра, эмиссии 1997 года, 

<

№> изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, которые перевезли к ... ..., где часть вышеуказанных поддельных денежных средств оставили у себя с целью их дальнейшего сбыта, а оставшуюся часть передали И., которая, следуя указаниям ФИО5 №71, переданным ей через Ш., действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, стала хранить их с целью дальнейшего сбыта в ... ... в г.Архангельске.

Сразу после этого, ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, с целью сбыта указанных поддельных денежных средств проследовали к магазинам и торговым павильонам, расположенным на территории города Архангельска, где сбыли часть вышеуказанных поддельных денежных средств при следующих обстоятельствах.

Так, 

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне, расположенном в ... ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в магазине «

<

***>», расположенном в ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один из заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне «

<

***>», расположенном у ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне «

<

***>», расположенном у ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в магазине «

<

***>», расположенном в ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне, расположенном на остановке общественного транспорта «...», расположенной на проезжей части ... у ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне, расположенном у ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне, расположенном у ... в округе Варавино-Фактория города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения К. товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в магазине, расположенном на конечной остановке общественного транспорта в 

<

***>, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне, расположенном у ... в г. Архангельску, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне, расположенном у ... ... округе города Архангельска, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

<

Дата> ФИО5 №70 и К., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, полученных у ФИО5 №67, действуя умышленно и согласованно, находясь в торговом павильоне, расположенном у ... в г. Архангельске, сбыли один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения ФИО5 №70 товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами.

После этого, с целью дальнейшего сбыта поддельных денежных средств ФИО5 №70 и К. перевезли оставшуюся часть поддельных денежных средств, среди которых были не менее 203 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей, в том числе 

<

№> к ... в г.Архангельске, где передали их на хранение И., а та, в свою очередь, следуя указаниям ФИО5 №71, переданным ей через Ш., стала хранить их в целях дальнейшего сбыта в ... ... в г.Архангельске.

В то же время Ш., находясь территории ФКУ 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, оказывая пособничество ФИО5 №71 в сбыте поддельных денег на территории г. Архангельска, ФИО5 №72 (осужден приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>), который сбывать поддельные деньги отказался, однако подыскал Н. (осужден приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>), который для этих же целей привлек Л. и Р. (осуждены приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата>), согласившихся осуществлять сбыт поддельных денег на территории г. Архангельска предложенным ФИО5 №71 способом и на его условиях, а ФИО1, оказывая пособничество ФИО5 №71, используя свое влияние, уговорил Ш. сбыть часть вышеуказанных поддельных денег, хранившихся у И.

После этого ФИО5 №71, действуя с целью дальнейшего сбыта поддельных денежных средств, через Ш. дал указание И. разделить хранившиеся у неё поддельные денежные средства на части, при этом не менее 163 поддельных банковских билета передать ФИО5 №72, не менее 30 поддельных банковских билета Ш., которым в свою очередь через Ш. и ФИО1 дал указание забрать у И. указанные поддельные деньги и сбыть их на территории г. Архангельска.

В период с 02 по 

<

Дата> И., находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, следуя указаниям ФИО5 №71, переданным ей через Ш., разделила хранившиеся у неё поддельные денежные средства на три части, после чего, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, передала с целью дальнейшего сбыта не менее 163 поддельных купюр ФИО5 №72, также не менее 30 поддельных купюр Ш.

Вместе с тем Ш., получив по указанию ФИО1 от И. не менее 30 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, от сбыта указанных поддельных денег отказался и, обманывая ФИО1, сообщил ему, что сбыл часть указанных купюр на территории г. Архангельска, после чего перевел ему на киви-кошелек из своих сбережений 4 500 рублей, выдавая их за преступный доход от сбыта поддельных денег, одновременно сообщив ФИО1 о его отказе от дальнейшего сбыта указанных поддельных денег.

Тогда ФИО1, оказывая пособничество ФИО5 №71 в организации сбыта поддельных денежных средств, подыскал новое лицо, согласившееся сбывать поддельные деньги, и дал указание Ш. передать в целях дальнейшего сбыта оставшиеся у него поддельные денежные средства указанному лицу, что тот и сделал в июне 2015 года у ... округе города Архангельска, передав указанному лицу не менее 25 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года.

Таким образом, ФИО1, подыскав Ш. и неустановленного лица для сбыта поддельных денежных средств, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку Ш. отказался сбывать поддельные денежные средства, передав их иному, неустановленному лицу.

В это же время ФИО5 №72, Н., Л. и Р., предварительно договорились между собой на сбыт поддельных денег на территории г. Архангельска и распределили между собой роли, согласно которым ФИО5 №72 должен будет обеспечить проезд Н., Л. и Р. в г.Архангельск, обеспечить их жильем на время нахождения в г.Архангельске, предоставить им поддельные купюры, перевозить Н., Л. и Р. по г. Архангельску, а те в свою очередь должны будут на поддельные купюры приобретать товар незначительной стоимостью, получать сдачу настоящими деньгами и передавать их ФИО5 №72

Реализуя задуманное, ФИО5 №72, следуя указаниям Ш., 

<

Дата> с целью дальнейшего сбыта забрал из квартиры И. по вышеуказанному адресу не менее 163 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, доставленных в город Архангельск ФИО5 №67, среди которых были в том числе следующие поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей каждая купюра, эмиссии 1997 года, 

<

№> изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, которые в тот же день во время следования в автомобиле «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

№>, от ... в городе Архангельска к пересечению ..., передал их для дальнейшего сбыта Н., Р. и Л., которых он перевез к пересечению ... и ... в г. Архангельска, где те согласно отведенным им ролям направились в магазины и торговые павильоны, расположенные на территории города Архангельска для сбыта поддельных денег, а ФИО5 №72 остался в машине.

Действуя согласно ранее достигнутой договоренности, Л., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, предварительно договорившись с Р. и Н., при пособничестве ФИО5 №72, действуя умышленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, в дневное время 

<

Дата> совместно проследовали к торговому павильону, расположенному у ... округе города Архангельска, где Л. попытался сбыть один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, однако сбыть данный денежный билет не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку факт подложности этой денежной купюры был выявлен продавцом торгового павильона, после чего Н., Л. и Р. с места преступления скрылись.

В этот же день в дневное время, Р., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, предварительно договорившись с Л. и Н., при пособничестве ФИО5 №72, действуя умышленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, проследовали к торговому павильону, расположенному в ..., ... ... в Октябрьском округе города Архангельска, где Р. попытался сбыть один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, однако сбыть данный денежный билет не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку факт подложности этой денежной купюры был выявлен продавцом торгового павильона, после чего Н., Л. и Р. с места преступления скрылись.

Сразу после этого Н., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, предварительно договорившись с Л. и Р., при пособничестве ФИО5 №72, действуя умышленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, проследовали к торговому павильону, расположенному в ... ... округе города Архангельска, где Н. попытался сбыть один из полученных от ФИО5 №72 при вышеуказанных обстоятельствах поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, однако сбыть данный денежный билет не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку факт подложности этой денежной купюры был выявлен продавцом торгового павильона, после чего Н., Л. и Р. с места преступления скрылись.

В этот же день, то есть 

<

Дата> в дневное время, Л., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, предварительно договорившись с Р. и Н., при пособничестве ФИО5 №72, действуя умышленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, проследовали к торговой палатке «

<

***>», расположенной у ... ... округе города Архангельска, где Л. попытался сбыть один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, однако сбыть данный денежный билет не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку факт подложности этой денежной купюры был выявлен продавцом торгового павильона, после чего Н., Л. и Р. с места преступления скрылись.

После этого Л., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, предварительно договорившись с Н., при пособничестве ФИО5 №72, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, проследовали к магазину «

<

***>», расположенному в ... ... в Октябрьском округе города Архангельска, где Л. сбыл в указанном магазине один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, имеющий серию 

<

№> изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Н. и Л. с места преступления скрылись.

В это же время Р., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, совместно и согласованно, разделившись с Н. и Л. для более эффективного сбыта поддельных денег, проследовал к торговому павильону «

<

***>», расположенному на территории рынка «

<

***>», расположенному по адресу: ... округе города Архангельска, где сбыл в указанном торговом павильоне заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Р. с места преступления скрылся.

В свою очередь Л., действуя с той же целью согласно ранее распределенным ролям, проследовал к магазину ООО «

<

***>», расположенному в ... в Октябрьском округе города Архангельска, где сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, имеющий серию 

<

№> 

<

№>, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Л. с места преступления скрылся.

После этого Л. в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельных денежных средств, разделившись с Н. и Р. для более эффективного сбыта поддельных денег, с той же целью проследовал к торговому павильону «

<

***>», расположенному в ... в Октябрьском округе города Архангельска, где сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Л. с места преступления скрылся.

Затем Л. в тот же день в продолжение своих намерений, реализуя ранее достигнутую договоренность, с той же целью проследовал к аптеке ООО «

<

***>», расположенной в ... ... 

<

№> по ... в Октябрьском округе города Архангельска, где сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Л. с места преступления скрылся.

После этого Л. в тот же день с той же целью, проследовал к торговому павильону 

<

№> ОАО «

<

***>», расположенному на территории рынка «

<

***>», находящегося по адресу: ..., Октябрьский округ, город Архангельск, где сбыл в указанном торговом павильоне заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Л. с места преступления скрылся.

В свою очередь Н., исполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с Р. и Л. при пособничестве ФИО5 №72, разделившись с Р. и Л. для более эффективного сбыта поддельных денег, в тот же день проследовал к магазину «

<

***>», расположенному в ... в Октябрьском округе города Архангельска, где сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Н. с места преступления скрылся.

Сразу после этого Н., реализуя задуманное, с той же целью проследовал к передвижной торговой палатке по продаже гамбургеров ООО «

<

***>», расположенной на ... в городе Архангельске, где сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Н. с места преступления скрылся.

<

Дата>, в период с 09 часов до 21 часа, Н., в продолжение совместного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных денежных средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с Р. и Л., при пособничестве ФИО5 №72, находясь в аптеке «

<

***>», расположенной в ... округе города Архангельска, сбыл не менее трех заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, одна серии 

<

№> 

<

№>, вторая – серии 

<

№> 

<

№>, третья – серии 

<

№>, изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанными поддельными денежными купюрами и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Н. и Р. с места преступления скрылись.

После этого ФИО5 №72 на принадлежащем ему автомобиле «Рено-логан», государственный регистрационный знак 

<

№>, с целью дальнейшего сбыта поддельных денежных средств перевез Н., Л. и Р. от ... округе города Архангельска к перекрестку ..., где в продолжение своего умысла Н., Л. и Р. разделились для более эффективного сбыта поддельных денежных средств и направились в различные магазины и торговые павильоны с целью сбыта поддельных денежных средств.

Так, 

<

Дата> в дневное время, Н., имея умысел на сбыт заведомо поддельных денег, действуя умышленно, совместно и согласованно с Л. и Р., проследовал к аптеке «Панацея», расположенной в ... округе города Архангельска, где попытался сбыть заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, однако сбыть указанную купюру не смог, поскольку работниками аптеки была выявлена ее подложность, после чего Н. с места преступления скрылся.

В этот же день Р., действуя с той целью во исполнение ранее достигнутой договоренности, проследовал к аптеке «

<

***>», расположенной в ... города Архангельска, попытался сбыть заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, серии 

<

№>, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, однако сбыть указанную купюру не смог, поскольку работниками аптеки была выявлена ее подложность, после чего Р. с места преступления скрылся.

Л., действуя с той целью во исполнение ранее достигнутой договоренности, проследовал к магазину «

<

***>», расположенному в ... округе города Архангельска, где попытался сбыть заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, серии 

<

№> 

<

№>, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, однако сбыть указанную купюру не смог, поскольку работниками магазина была выявлена ее подложность, после чего Л. попытался скрыться с места преступления, однако был задержан работниками указанного магазина, и, опасаясь быть задержанным, в целях сокрытия своего преступного умысла на сбыт оставшихся при нем поддельных денежных билетов, находясь у кассы в вышеуказанном магазине, выбросил два поддельных денежных банковских билета ЦБ РФ серии 

<

№> и серии 

<

№>, которые в последствии были обнаружены охранником магазина.

<

Дата> в вечернее время, Ш. и И., находясь в ФКУ 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, оказывая пособничество ФИО5 №71 в организации сбыта поддельных денежных средств, в целях повышения эффективности сбыта поддельных денежных средств, подыскали в сети «Интернет» не менее двух объявлений о продаже не менее двух ноутбуков, желая приобрести указанные ноутбуки на поддельные денежные средства, которые затем продать и получить за них настоящие деньги, о чем Ш. сообщил ФИО5 №72, а тот, в свою очередь, передал данную информацию Н. и указал ему на необходимость связаться с продавцами указанных ноутбуков и приобрести у них на поддельные деньги имевшуюся у них технику.

На следующий день, то есть 

<

Дата>, Н., следуя инструкциям Ш., связался по телефону со Ш., о котором ему сообщил Ш. и договорился с ним о встрече, после чего ФИО5 №72 на принадлежащем ему автомобиле привез Н. к ..., где Н. встретился со Ш. и, имея умысел на сбыт заведомо поддельных денежных средств, действуя умышленно, передал в счёт оплаты за ноутбук марки «Асус» Ш., 19 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, среди которых были банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года 

<

№> изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, после чего с приобретенным ноутбуком совместно с ФИО5 №72 на принадлежащем ему автомобиле и под его управлением скрылись.

После этого в тот же день, то есть 

<

Дата>, в дневное время Н., следуя инструкциям Ш., связался по телефону с Л., о которой ему сообщил Ш. и договорился с ней о встрече, после чего ФИО5 №72 на принадлежащем ему автомобиле привез Н. в кафе «

<

***>», расположенном в ... в Ломоносовском округе города Архангельска, где Н. встретился с Л. и, имея умысел на сбыт заведомо поддельных денежных средств, действуя умышленно, передал Л. в счёт оплаты за ноутбук марки «Самсунг» 25 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года имеющих следующие серии и номера: 

<

№> изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинному денежному билету ЦБ РФ, после чего с приобретенным ноутбуком совместно с ФИО5 №72 на принадлежащем ему автомобиле и под его управлением скрылись.

Завладев указанными ноутбуками путем приобретения их за поддельные денежные средства, следуя указаниям Ш., ФИО5 №72, Н. и Р. проследовали в магазин «

<

***>», расположенный в ... в городе Архангельске, а затем в магазин индивидуального предпринимателя С., расположенный в ... в городе Архангельске, где 

<

Дата>, в дневное время, Р. попытался продать названные ноутбуки, приобретенные за поддельные деньги, однако продать их не смог, поскольку работником магазина за выкуп ноутбуков была предложена низкая цена, о чем они сообщили Ш., который дал им указание отвезти указанные ноутбуки на хранение И., что те в тот же день и сделали.

После этого, в вечернее время 

<

Дата>, в продолжение своего умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных денежных средств, ФИО5 №72 на принадлежащем ему автомобиле «Рено-Логан», государственный регистрационный знак 

<

№>, перевез Н. и Р. к дому 

<

№> по ... ..., где высадив Н. и Р., в целях осуществления дальнейшего сбыта поддельных денег, передал Н. не менее 11 поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, среди которых были в том числе поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года 

<

№>, а затем ФИО2 проследовал на указанном автомобиле «Рено Логан» до дома № 148 по 

<

***>, где 

<

Дата> был задержан сотрудниками полиции, которыми в автомобиле ФИО5 №72 были изъяты 93 поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, среди которых, в том числе были следующие поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей каждая купюра, эмиссии 1997 года 

<

№> изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ.

В этот же день, то есть 

<

Дата> в вечернее время, Р. в продолжение своего умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных денежных средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с Н., при пособничестве ФИО5 №72, проследловал совместно с Н. к торговым палаткам, расположенным на территории рынка «

<

***>», расположенного по адресу: ..., корпус 2 по ... округе города Архангельска, где Р. сбыл в торговых павильонах указанного рынка не менее двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, переданных ФИО5 №72, приобретя кеды, мужские трусы и носки, а Н., находясь совместно с Р. на территории указанного рынка, сбыл на указанном рынке один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, приобретя кеды, а также Н. попытался сбыть на указанном рынке второй поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, приобретя носки, однако вторую купюру сбыть не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку у продавца не оказалось сдачи.

После этого в тот же день Р. и Н. с той же целью с не менее 8 поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, среди которых были в том числе были поддельные банковские билеты достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года 

<

№> проследовали к магазину «

<

***>», расположенному в ... округе города Архангельска, где Р. в продолжение своего совместного с Н. умысла при пособничестве ФИО5 №72 сбыл один из не менее 8 полученных от ФИО5 №72 при вышеуказанных обстоятельствах поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовала подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты указанной поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, а Н., находясь совместно с Р. в указанном магазине, в указанное время, сбыл один из не менее 8 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленный не предприятием Гознак, который по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовал подлинному денежному билету ЦБ РФ, путем приобретения товара незначительной стоимостью, его оплаты поддельной денежной купюрой и получения сдачи подлинными деньгами, после чего Н. и Р. с места преступления скрылись, проследовав с оставшимися поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года 

<

№> в комнату 

<

№> ... ... в Октябрьском округе города Архангельска, где в 09 часов 20 минут 

<

Дата> были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которыми у Н. и Р. были изъяты поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года серии 

<

№>

После этого ФИО5 №71, находясь в ФКУ 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, при пособничестве И. и Ш., через Ш. дал указание И. отдать один ранее приобретенный Н. на поддельные денежные средства ноутбук ФИО5 №70, а другой иному лицу, которого он подыскал при пособничестве И. и Ш., а соответственно тем забрать и продать их, а вырученные денежные средства перевести ему.

В период с 18 по 

<

Дата>, выполняя указание ФИО5 №71, ФИО5 №70 и иное лицо забрали у И. ранее приобретенные Н. на поддельные денежные средства ноутбуки для дальнейшей продажи, однако ФИО5 №70 продать переданный ему ноутбук не успел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

Дата> сотрудниками правоохранительных органов была задержана И., 

<

Дата> задержан К., 

<

Дата> задержан Ш., а 

<

Дата> задержан ФИО5 №70

Таким образом, в результате умышленных действий ФИО5 №71, совершенных при пособничестве И., Ш., ФИО5 №72 и ФИО1, направленных на незаконный сбыт заведомо поддельных денег, ФИО5 №67, ФИО5 №70 К., Н., Р., Л., и иные лица, подысканные ФИО5 №71 через ФИО1 пытались сбыть, а подысканные ФИО5 №71 через И. и Ш., сбыли путем приобретения на заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ товара незначительной стоимости и получения сдачи реальными банковскими билетами ЦБ РФ в различных магазинах, торговых палатках, павильонах, расположенных в городе Архангельске, не менее 228 поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, из которых 150 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, были изъяты непосредственно в вышеуказанных местах сбыта, а также в вышеуказанных местах хранения при вышеуказанных обстоятельствах, а 78 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, эмиссии 1997 года, изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, после сбыта были обнаружены и изъяты в следующих организациях:

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска;

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенном в ... ... города Архангельска;

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенном в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***> «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ИП Л., расположенного в ... области.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... в Ломоносовском округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении 

<

***>, расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ОО «

<

***>» АО «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении 

<

***>, расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от УФК по Архангельской области и НАО департамента финансов Мэрии г.Архангельска МБОУ ДОД ИДЮЦ, расположенного в ... ... ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки из киоска 

<

№> МУП «

<

***>», расположенного у ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ... куда поступил в числе торговой выручки из киоска 

<

№> МУП «

<

***>», расположенного напротив ... ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки из киоска 

<

№> МУП «

<

***>», расположенного в ... ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО АКБ «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО фирма «

<

***>», расположенного в ... ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки из киоска 

<

№> МУП «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО «

<

***>», расположенный в ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от представителя благотворительного фонда нравственной реабилитации человека «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала «

<

***>» ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ....

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении 

<

***>, расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от УФК по Архангельской области и НАО департамента финансов Мэрии города Архангельска МБОУ детсад 

<

№>, расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении Архангельского филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО ТД «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ... куда поступил в числе торговой выручки из киоска 

<

№> МУП «

<

***>», расположенного между домами 

<

№> и 

<

№> по ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии «

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО АКБ «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ... куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки из киоска 

<

№> МУП «

<

***>», расположенного у ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от НП «

<

***>» касса 

<

№>, расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ПАО «

<

***>», расположенного в ... ... куда поступил в числе торговой выручки от НП «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ПАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе денежных средств по оплате кредита от Т.

– один сбытый поддельный банковский билет серии «

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении 

<

***>, расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ГБОУ СПО АО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ТД «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО АКБ «

<

***>», расположенного в ... ... куда поступил в числе торговой выручки от ИП «Глотова», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении 

<

***>, расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ОАО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки из магазина ЗАО «

<

***>», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении АЗС «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе денежных средств по оплате топлива.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... в округе Варавино- Фактория города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от М.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ... в округе Майская горка города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от торговых агентов данного предприятия.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ... в округе Майская горка города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от торговых агентов данного предприятия.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ... в округе Майская горка города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от торговых агентов данного предприятия.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении магазина «

<

***>» ООО «

<

***>», расположенного в ... в округе Майская горка города Архангельска, куда поступил в числе денежных средств по оплате товара.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... в округе Варавино- Фактория города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***> 

<

№>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил от ФИО5 №9 для проверки купюры на подлинность.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№>» выявлен 

<

Дата> в помещении магазина «

<

***>», расположенного в торговом центре «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе денежных средств по оплате товара.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ЗАО ТК «

<

***>», расположенного в ... города Архангельска.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>» аптека «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ... управления инкассации, расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала «

<

***>», расположенного в ... ... куда поступил в числе торговой выручки от ... управления инкассации, расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», аптека 

<

№>, расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ИП «Г.», расположенного в ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... ... в Ломоносовском округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>» магазин «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении филиала ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ФИО5 №15

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении 

<

***>», расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки из почтового отделения 

<

№> 

<

***> расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении Архангельского почтамта 

<

***> расположенного в ... ..., куда поступил в числе торговой выручки из почтового отделения 

<

№> 

<

***>, расположенного в ... области.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении бухгалтерии ООО «

<

***> расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки из магазина «

<

***>» ООО «

<

***> расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении магазина «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе денежных средств по оплате товара от ФИО5 №55

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении магазина «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе денежных средств по оплате товара от С.

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении 

<

***> расположенного в ..., куда поступил в числе торговой выручки из почтового отделения 

<

№> 

<

***>, расположенного в ... ...

– один сбытый поддельный банковский билет серии 

<

№> выявлен 

<

Дата> в помещении кассового центра ОАО «

<

***>», расположенного в ... округе города Архангельска, куда поступил в числе торговой выручки от ООО «

<

***>», расположенного в ... ...

После этого, в январе 2016 года ФИО5 №71, находясь в исправительной колонии 

<

№> УФСИН России по Архангельской области, расположенной в поселке ..., действуя с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельных денежных средств аналогичным способом, связался с ФИО5 №67 и сообщил ему, что подыскал у иного лица в ... новую партию поддельных денежных средств более высокого качества и предложил ФИО5 №67 снова заняться сбытом поддельных денежных средств таким же способом и на тех же условиях, на что ФИО5 №67 согласился.

Тогда ФИО5 №71, реализуя задуманное, договорился с указанным лицом о передаче ФИО5 №67 не менее 98 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый, эмиссии 1997 года, после чего сообщил ФИО5 №67 сведения о времени, месте и способе связи с данным лицом, перечислив ему денежные средства на приобретение железнодорожных билетов и партии поддельных денег, а ФИО5 №67, согласившись на предложение ФИО5 №71 проследовал в ..., где не позднее 

<

Дата> в целях дальнейшего сбыта приобрел у указанного ФИО5 №71 лица не менее 98 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей каждый билет, эмиссии 1997 года, среди которых были в том числе следующие поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей каждая купюра, эмиссии 1997 года, 

<

№> изготовленные не предприятием Гознак, которые по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствовали подлинным денежным билетам ЦБ РФ, после чего с целью их дальнейшего сбыта перевез в г.Архангельск, где 

<

Дата> был задержан сотрудниками полиции на железнодорожном вокзале «

<

***>», а находившиеся при нем поддельные денежные средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый Солодов полностью признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, отказавшись от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Помимо собственных признательных показаний, вина ФИО1 полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные при допросах в ходе следствия, согласно которым в мае 2015 года во время отбытия наказания в ФКУ 

<

№> УФСИН России по Архангельской области И. предложил ему заниматься сбытом поддельных денежных средств, для чего нужно было подыскать надежных людей среди друзей и знакомых, которые бы на поддельные купюры приобретали в различных торговых точках товар небольшой стоимостью и получали сдачу настоящими деньгами, которые нужно было переводить И., а он бы распределял полученную выручку, за что он (Солодов) получал бы 30% от выручки, на что он согласился. Он сообщил об этом предложении Ш., от которого ему стало известно, что тот также согласился заниматься сбытом поддельных денег. Как ему сообщил И., есть партия поддельных денежных средств высокого качества и нужно найти людей, которые бы забрали её в 

<

***> и перевезли на хранение жене Ш. – И., а затем сбыли бы их на территории г. Архангельска вышеуказанным способом. Ш. предложил для этих целей использовать своего знакомого ФИО5 №72, но у него договориться с ним не получилось, однако он договорился с И., чтобы та хранила у себя поддельные деньги. Тогда он по просьбе И. также стал искать людей, которые могли бы забрать посылку из 

<

***> и перевезти её И., для чего он сначала связался с ФИО5 №49, а затем с её племянником Ш., однако те от его предложений отказались. После этого сам И. попросил своего знакомого ФИО5 №70 съездить в 

<

***> и забрать там пакет с поддельными деньгами, на что тот согласился и вместе с ранее незнакомым ему К. забрал указанный пакет и перевез его в квартиру к И., причем часть поддельных денег оставили у себя для реализации. В это же время Ш. сообщил К. о том, что деньги привезли И. и что их нужно забрать. К. забрал деньги у И. и пробовал сам разменять 9 или 10 купюр, после чего полученные в качестве выручки деньги в сумме около 5-6 тысяч рублей тот перевел на «киви»- кошелек, привязанный к номеру телефона, которым пользовался он и Ш., которые затем были также переведены им на другие номера киви-кошельков. Также ему известно, что за поддельными деньгами к И. также приезжали ФИО5 №70 и К. После этого И. стал договариваться с ФИО5 №71 о новой партии поддельных денежных средств из купюр достоинством 5 000 рублей в сумме около двух миллионов рублей, в связи с чем в залог предлагалось передать микроавтобус «Мерседес», принадлежащий ФИО5 №72, который был согласен предоставить в залог свой автомобиль. В начале июня 2015 года к нему подошел И. и сказал, что М. срочно нужны деньги, для чего необходимо найти человека, который может забрать поддельные деньги у Е. и обменять на настоящие. Тогда он решил попросить племянника Г. – Ш. съездить за деньгами и разменять их, на что тот согласился. При этом он проинструктировал его, что нужно купить товар наименьшей стоимости, чтобы получить больше сдачу, причем разменивать деньги лучше в придорожных киосках, ларьках, то есть там, где нет видео и охраны, а если продавцы заметят поддельную купюру, то нужно говорить, что такую купюру он получил в качестве сдачи. Ш. предупредил И., что ей необходимо передать 10 поддельных купюр Ш., что та и сделала, а Ш. в свою очередь сбыл часть указанных купюр в различных торговых точках г. Архангельска, за что перевел ему на киви-кошелек 4000 рублей, из которых 3000 он перевел ФИО5 №71 Поскольку Ш. отказался в дальнейшем сбывать поддельные деньги, оставшуюся часть он отдал человеку, которого ему назвал Ш. Одновременно с этим Ш. предложил брату И. – С. также заниматься сбытом поддельных денег, на что тот согласился. Поскольку М. постоянно торопил их со сбытом поддельных денег Ш. просил К. найти людей, которые могут распространять поддельные деньги в Архангельске, и насколько ему известно ФИО5 №72 нашел трех ребят из .... Их задача состояла в том, чтобы разменять поддельные деньги вышеуказанным способом, о чем им рассказал сам К., который сам также возил их по различным местам для сбыта этих денег. Затем Ш. предложил на поддельные деньги по объявлениям в сети Интернет приобрести поддержанные ноутбуки, которые сдавать в различные сервисные центры, для чего подыскал на одном из сайтов объявления о продаже ноутбуков, о чем сообщил К., а тот в свою очередь найденным им ребятам. Насколько ему известно, ими были приобретены три ноутбука, однако в комиссионных магазинах за них предложили очень мало денег, в связи с чем один из них был отправлен девушке ФИО5 №71, а два отданы на хранение И., чтобы их потом можно было подороже продать. После этого И. и всех, кто непосредственно занимался сбытом поддельных денег, задержали сотрудники полиции.

ФИО5 №67 в судебном заседании и на стадии предварительного следствия показал, что в середине 2015 года ему позвонил М. и предложил заработать на сбыте поддельных денег, которые нужно было забрать из ... ..., перевезти их в ... и покупать на них незначительные по стоимости товары, за что получать сдачу настоящими деньгами, после чего 105 000 рублей перевести ФИО5 №71 для оплаты стоимости поддельных денег, а оставшуюся часть поделить между собой, на что он согласился. После этого М. перевел ему деньги на приобретение железнодорожных билетов и он по его указанию съездил в ... ..., где забрал у лица, о котором ему сообщил ФИО5 №71, партию поддельных денег на сумму 300 000 рублей (300 купюр по 1 000 рублей), которую привез в г.Архангельск, где стал сбывать предложенным ФИО5 №71 способом. Всего ему удалось сбыть около 30 купюр, получив, таким образом, сдачу в размере около 27 000 рублей, часть из которых он перевел на карту, указанную М., а 30 купюр сжег, поскольку их бумага стала расслаиваться и с них сходила краска. Поскольку оставшиеся купюры были плохого качества и сбывать их было опасно, он сообщил об этом М., сказав, что более не желает заниматься сбытом поддельных денег, после чего он по указанию ФИО5 №71 передал оставшиеся поддельные деньги ранее незнакомым ему Ю. и К. на остановке общественного транспорта «22 лесозавод» в 

<

***>. Через некоторое время по просьбе М. он вновь забрал в ... у неустановленного лица партию поддельных денежных средств в сумме 300 000 рублей (300 купюр по 1 000 рублей), одну из которых попытался сбыть у станции метро «

<

***>», однако продавец обнаружил фальшивку. Когда он вернулся в г..., его задержали сотрудники полиции на железнодорожном вокзале.

На правдивости своих показаний ФИО5 №67 настаивал и в ходе очной ставки с ФИО5 №71, подчеркивая, что именно ФИО5 №71 обратился к нему с предложением заниматься сбытом поддельных денег.

Допрошенный в судебном заседании М. от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, сообщив о своей непричастности к сбыту поддельных денеег и оговоре со стороны ФИО5 №67 и ФИО1.

Аналогичной позиции ФИО5 №71 придерживался и на стадии предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого, а также в ходе очной ставки с ФИО5 №67, не отрицая при этом, что именно он познакомил ФИО5 №67 с Р. и А., которые передали ФИО5 №67 300 000 фальшивых рублей, которые он должен был сбыть на территории г. Архангельска.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого Ш. сообщил о просьбе ФИО5 №72 оставить пакет с деньгами на хранение его супруге И., на что он согласился, а также о том, что оставленный ФИО5 №72 пакет был обнаружен и изъят в ходе обыска, а сама И. задержана сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний И., данных ею на стадии предварительного следствия в явке с повинной, при допросе и очной ставке с С., следует, что в конце мая 2015 года она по просьбе Ш. приняла на хранение от Ю. пакет с фальшивыми деньгами, который в последующем по указанию Ш. передала К., а примерно через три дня по просьбе Ш. вновь приняла от него указанный пакет с фальшивыми деньгами. 

<

Дата> ей позвонил Ш. и сказал, что либо К., либо Ю. ей привезут еще один пакет с фальшивыми деньгами, которые ей нужно будет похранить у себя квартире, на что она согласилась и приняла от кого-то из них еще один пакет с фальшивыми деньгами на хранение, которые в дальнейшем нужно будет передать ФИО5 №72 В период с 13 по 

<

Дата> ей с телефона Ш. позвонил Солодов, который попросил её из пакета с поддельными деньгами достать 30 поддельных денежных знаков и в последующем передать их племяннику ФИО1, либо племяннику его жены, что она с согласия Ш. и сделала. Примерно 15-

<

Дата> ей вновь позвонил Ш. и сообщил, что хочет попросить её брата С. также сбывать поддельные денежные средства, против чего она категорически возражала. Однако на следующий день к ней приехал её брат, которому она по просьбе Ш. передала 10 поддельных купюр номиналом 1 000 рублей для дальнейшей их реализации. В этот же день от Ш. она узнала, что кого-то поймали при попытке сбыть поддельные деньги и что пакет с поддельными деньгами ей нужно будет передать ФИО5 №72, что она и сделала. Вечером 

<

Дата> она по просьбе Ш. взяла на хранение от ФИО5 №72 два ноутбука, купленные на поддельные деньги, один из которых она в последующем передала ФИО5 №70, а второй ноутбук забрал ранее незнакомый ей молодой человек.

ФИО5 №70 в ходе допросов сообщил, что в июне 2015 года он с К. по просьбе И. забрал у ранее незнакомого ему ФИО5 №67 пакет с поддельными денежными средствами в сумме 240 000 рублей, из которых 100 поддельных купюр достоинством 1 000 рублей каждая они по просьбе И. передали И., а 140 купюр остались храниться в машине у К. После этого либо И., либо Комиссаров сказали ему, что нужно разменять 10 поддельных купюр, что он и сделал при указанных в обвинении обстоятельствах, а затем полученные им 8 000 рублей перевел на номер телефона И.

Аналогичные показания на стадии предварительного следствия дал К. при допросах и в ходе очных ставок с ФИО5 №70, Г., И.

ФИО5 №72 при допросах подтвердил, что действительно попросил у Ш. деньги в долг, однако тот через своих знакомых передал ему пакет с поддельными деньгами. Он сообщил Ш., что такие деньги ему не нужны, на что он предложил ему заняться сбытом поддельных денег, от чего он отказался. Тогда Ш. попросил его найти ему людей, которые могли бы сбыть указанные поддельные деньги, и тогда он предложил это своим знакомым Н., а тот Л. и Р., которые на предложение Ш. согласились. После этого он по указанию Ш. съездил к И., у которой забрал пакет с поддельными деньгами, после чего вместе с Н., Р. и Л. при указанных в обвинении обстоятельствах сбыли несколько поддельных купюр, а кроме того, на поддельные деньги они по указанию Ш. купили два ноутбука, которые в дальнейшем передали И. В ходе очных ставок с И., Н., Р. и Л. свои показания ФИО5 №72 полностью подтвердил.

Обстоятельства сбыта поддельных купюр и приобретения ноутбуков сообщили при допросах Н., Л. и Р.

ФИО5 ФИО5 №58, подтвердила, что Солодов говорил ей о прибытии в г.Архангельск фальшивых денег, сбыв которые, можно было хорошо заработать, и предложил ей съездить в район Маймаксы и забрать пакет с деньгами, который нужно было перевезти жене Ш. – И., от чего она отказалась, однако предложила съездить за деньгами своему племяннику Ш., отчего тот также отказался. В дальнейшем от Ш. она узнала, что он по просьбе ФИО1 забрал у И. несколько поддельных купюр и сбыл их на территории г. Архангельска, а затем И. была задержана сотрудниками полиции.

Как следует из показаний свидетеля Ш., данных им на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, действительно к нему обращалась ФИО5 №49 с просьбой забрать в Маймаксе 300 000 рублей и перевезти их в район Варавино, от чего он отказался, а затем ему позвонил ФИО1 и попросил забрать у ранее незнакомой ему женщины 20 000 рублей, на которые купить в ларьках товар стоимостью до 100 рублей, а полученную сдачу перевести ему на киви-кошелек. Поскольку он опасался ФИО1, он съездил по указанному им адресу, где забрал у И. 20 000 фальшивых рублей, однако их не сбывал, а обманул ФИО1, что сбыл 5 поддельных купюр, выручив за это около 4 500 рублей, хотя на самом деле их сжег. В последующем он из своих сбережений перевел на указанный Солодовым счет киви-кошелька 4 500 рублей, и сообщил ему, что более не желает сбывать поддельные деньги, в связи с чем оставшуюся часть поддельных денег отдал неизвестному мужчине, на которого ему указал Солодов.

Аналогичные сведения о поступившей к Ш. просьбе от ФИО1 содержатся и в показаниях свидетелей ФИО5 №45 и Г., исследованных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Допрошенный на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля и подозреваемого брат И. – С., сообщил, что действительно он по просьбе Ш. забрал у И. восемь поддельных купюр достоинством 1 000 рублей, на которые по просьбе Ш. покупал товар небольшой стоимости, за что получал сдачу настоящими деньгами, а затем он еще в двух местах попытался купить товар на поддельные деньги, однако продавцы заметили, что купюры поддельные, в связи с чем остальные купюры он разорвал и выкинул.

ФИО5 Г. подтвердил, что ФИО5 №70 и К. предлагали ему заняться сбытом поддельных денег путем приобретения на них товара незначительной стоимостью и получения сдачи настоящими деньгами, при этом он лично видел указанные поддельные деньги, которые от настоящих отличались плотностью бумаги, от чего он категорически отказался. При этом он ездил с Ю. и К. на пересечение ..., где Ю. на поддельные деньги приобрел в ларьках сигареты и сок, сбыв таким образом три купюры, а затем аналогичным образом Ю. сбыл пару поддельных купюр в ларьках у магазина «

<

***>» на ... ..., а также в одном из магазинов, расположенных рядом с перекрестком ... ..., получив за это около 7 тысяч настоящих рублей, часть из которых, как ему пояснил Ю., нужно будет отправить Виктору в места лишения свободы (И.).

Аналогичные показания Г. дал в ходе очных ставок с К. и ФИО5 №70 

Согласно показаниям сотрудника Банка «

<

***>» ФИО5 №18, работников магазина «Фудмаркет» Ш. и ФИО5 №20 

<

Дата> при пересчете денежных средств, поступивших из магазина «Фудмаркет», расположенного по адресу: г. Архангельск, ..., была обнаружена купюра номиналом 1000 рублей с серийным номером 

<

№>, которая согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> является поддельной.

Как следует из показаний работника ПАО «

<

***>» ФИО5 №21 и представителя ООО «

<

***>» ФИО5 №22, 

<

Дата> при пересчете денежных средств, поступивших из ООО «

<

***>», расположенного по адресу: ..., была обнаружена купюра номиналом 1000 рублей с серийным номером 

<

№>, которая согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> является поддельной.

Кассир ПАО «

<

***>» ФИО5 №23 и заместитель директора ООО «

<

***>» ФИО5 №24 показали, что 

<

Дата> при пересчете денежных средств, поступивших из ООО «

<

***>», расположенного по адресу: г. Архангельск. ..., была выявлена купюра номиналом 1000 рублей с серийным номером 

<

№>, которая согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> является поддельной.

При схожих обстоятельствах 

<

Дата> были выявлены поддельные купюры номиналом 1000 рублей:

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» из ООО «

<

***>», расположенного по адресу: ... ..., о чем на стадии предварительного следствия сообщили работник банка ФИО5 №25 и работники магазина «

<

***>» (ООО «

<

***>») ФИО5 №26 и ФИО5 №27;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» из ЗАО «

<

***>», расположенного по адресу: ... ..., о чем на стадии предварительного следствия сообщили работник банка ФИО5 №28 и работники ЗАО «

<

***>» ФИО5 №29 и П.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ИП Л., расположенного по адресу: ..., о чем прямо указали свидетели ФИО5 №25 и ФИО5 №30;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в Банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №31, Д., ФИО5 №32;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО «

<

***>», о чем прямо указали свидетели П., ФИО5 №29 и ФИО5 №28;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ГРКЦ ГУ БР из операционного офиса «

<

***>» в г. Архангельск 

<

***>», о чем прямо указали свидетели ФИО5 №34 и ФИО5 №33;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» из ЗАО ТК «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №35, ФИО5 №29, П.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» из ООО «

<

***>», расположенного по адресу: г. Архангельск, ..., о чем пояснили свидетели ФИО5 №35 и А.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО ТК «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №35, ФИО5 №29, П.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем указали свидетели ФИО5 №18 и В.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ГРКЦ 

<

***> от С., которую та получила от кого-то из родителей за питание детей в МБОУ ДОД ИДЮЦ, которую выявила ФИО5 №39;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» из от ЗАО ТК «

<

***>», о чем пояснили свидетели Т. ФИО5 №29, П.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО ТК «

<

***>», о чем пояснили свидетели Т. ФИО5 №29, П.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от МУП «

<

***>», о чем пояснили свидетели В., Г., М., ФИО5 №37;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от МУП «

<

***>», о чем пояснили свидетели В., Г., М., П.;

– с серийным номером 

<

№> поступившая в банк «

<

***>» от МУП «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №37, З., М., Г.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели Б. и М.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №28, Щ. и ФИО5 №36;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели М. и ФИО5 №37;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели В. и Н.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от МУП «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №18, З. и Г.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО «

<

***>» «

<

***>», о чем пояснили свидетели Н., ФИО5 №40 и М.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от благотворительного фонда «

<

***>», о чем пояснили свидетели К., Ф., Ф.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО «

<

***>» «

<

***>», о чем пояснили свидетели М., В., Б.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО «

<

***>» «

<

***>», о чем пояснили свидетели М. и ФИО5 №23;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели К., Ч., Д., Н. и К.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели К. и Б.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели К. и Б.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО Банк «

<

***>» в ... ОО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели К., П. и Г.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели Т., Д. и ФИО5 №18;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели Ш. и ФИО5 №18;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в филиал «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели П., М., Х. и оперуполномоченный Ц., который при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения были выявлены Л. и Н., совершавшие покупку в данном магазине;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в отделение 

<

***> от МБДОУ Детский сад 

<

№>, о чем пояснили свидетели ФИО5 №39 и О., принявшие данные купюры от одного из родителей за питание детей;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ИП К., о чем пояснили свидетели Л. и К.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели П. и Б. (;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели Ш. Б. и Б.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от С., о чем пояснили свидетели Ш. С. и С.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели Д. и ФИО5 №31;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №37, П., Б., ФИО5 №41;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от МУП «

<

***>», о чем пояснили свидетели П., С., Г.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от МУП «

<

***>», о чем пояснили свидетели П., С., Г.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели Б., П., ФИО5 №37;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели П. и Е.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №37, Н. и Р.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от МУП «

<

***>», о чем пояснили свидетели П., Г., А., Ф.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО «

<

***>», о чем пояснили свидетели Р. и ФИО5 №23;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО «

<

***>», о чем пояснили свидетели С. и С.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели В. и А.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от Т., о чем пояснили свидетели Б., Т. и М.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в 

<

***>», о чем пояснили свидетели М., И., С.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в банк «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем пояснили свидетели ФИО5 №37, С., К.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ОАО «

<

***>» от ИП Г., о чем пояснили свидетели Б. и В.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в отделение 

<

***>», о чем пояснили свидетели Б., М. и Д.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившая в ПАО «

<

***>» от ЗАО «

<

***>», о чем пояснили свидетели С., М., К.;

– с серийными номерами 

<

№>, обнаруженных в помещении магазина «

<

***>» по адресу: г.Архангельск, ..., одной из которых пытался расплатиться за товар Л. при указанных в обвинении обстоятельствах, однако был задержан работниками магазина и передан сотрудникам полиции, о чем подробно описали свидетели О., М., Б., Д., К. и Ц., что также запечатлено на видеозаписях с камер видеонаблюдения, установленных в магазине и рядом с ним;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную в аптеке ООО «

<

***>», которой пытался расплатиться неизвестный работникам аптеки молодой человек, о чем прямо пояснила В.;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную АЗС «

<

***>», о чем прямо пояснили свидетели Б., М., А. и М.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» от М., о чем показали свидетели М., М., Р.;

– с серийными номерами 

<

№>, обнаруженные в ЗАО ТК «

<

***>», которыми расплатились неизвестные за товар, о чем показали свидетели ФИО5 №29, П., ФИО5 №61 и ФИО5 №62;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную в магазине «

<

***>» по адресу: : г. Архангельск, ..., о чем показали свидетели ФИО5 №1, Е., ФИО5 №2;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» от ФИО5 №60, о чем показали свидетели ФИО5 №3, ФИО5 №60, Б.;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную в кафе, расположенном на первом этаже торгового цента «

<

***>», расположенного в ... г. Архангельска, которой расплатился Ш. из числа денег полученных от Н., о чем прямо указали свидетели ФИО5 №4, ФИО5 №5, Ш., ФИО5 №6, ФИО5 №7, при этом Ш. выдал оставшиеся имевшиеся при нем поддельные денежные билеты банка России, которые ему передал Н.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» от ФИО5 №9, о чем показали свидетели ФИО5 №8 и ФИО5 №9;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную в магазина «

<

***>», расположенного по адресу: г. Архангельск, ..., о чем показали свидетели ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО5 №13;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» от ФИО5 №15, о чем показали свидетели ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №16, ФИО5 №17;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в Архангельский почтамт из отделения связи 

<

№>, о чем показали свидетели К., ФИО5 №53, ФИО5 №59;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную в почтовом отделении связи 

<

№> ..., о чем показали свидетели К., П., Л., П.;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную в в помещении «

<

***>», расположенного по адресу ... ..., о чем показали свидетели С., Х., ФИО5 №65, С., ФИО5 №56;

– с серийными номерами 

<

№>, обнаруженные в магазине «

<

***>» по адресу: ... ..., о чем показали свидетели ФИО5 №55, ФИО5 №54, П., ФИО3, С., К., Ш., Ч.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» от филиала ЗАО «

<

***>», о чем показали свидетели ФИО5 №66, ФИО5 №29, К., П.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ОАО «

<

***>» из ООО «

<

***>», о чем показали свидетели ФИО5 №68, К., ФИО5 №37;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ОАО «

<

***>» от ИП Б., о чем показали свидетели К., В., С.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ОАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем показали свидетели К., С., В., Л.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ОАО «

<

***>» от Аптеки 

<

№> ООО «

<

***>», по адресу: г. Архангельск, ..., о чем показали свидетели ФИО5 №37, И., С.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» от ИП Г., о чем показали свидетели ФИО4, ФИО5 №66;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» из магазина «

<

***>», расположенный по адресу: г. Архангельск, ..., о чем показали свидетели Л., Б., К. П.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» от ООО «

<

***>», о чем показали свидетели Ф., П., З.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в 

<

***> из отделения связи 

<

№>, о чем показали свидетели ФИО5 №53 и К.;

– с серийным номером 

<

№>, обнаруженную в помещении «

<

***>», расположенного по адресу: г. Архангельск, ..., о чем показали свидетели ФИО5 №41 и Б.;

– с серийным номером 

<

№>, поступившую в ПАО «

<

***>» из ООО «

<

***>», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., о чем показали свидетели ФИО5 №25 и ФИО5 №22

Допрошенная на стадии предварительного следствия Л. подтвердила, что действительно продала ранее незнакомому ей Н. принадлежащий ей ноутбук, получив от него 25 купюр достоинством 1 000 рублей каждая, а затем обнаружила, что переданные ей денежные средства являются поддельными, что было подтверждено в ходе экспертных исследований. При этом на двух денежных купюрах были обнаружены следы пальцев рук, оставленные Н., а кроме того встреча Н. и Л. запечатлена на видеозаписях с камер видеонаблюдения, установленных в помещении кафе «Престиж», предоставленных оперуполномоченным Ц.

При осмотре 

<

Дата> автомобиля «Рено-Логан», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащего ФИО5 №72, были обнаружены и изъяты 93 поддельных билетов Банка России, что подтверждается заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, а при осмотре ком.41 ... города Архангельска, где проживали Л., Н. и Р., были обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты Банка России номиналом 1000 рублей с серийными номерами: 

<

№> 5 пар носков, трое мужских трусов, приобретенные ими на рынке у магазина «

<

***>», а также документы на имя Н., Р., Л.

Причем, как следует из заключений экспертных исследований, все вышеуказанные купюры, изъятые в банках, торговых точках, у Ш., Л. и Л. изготовлены не производством Гознак и выполнены одним способом при помощи цветных печатающих устройств способами электрофотографии (изображение серийных номеров и герба ...) и струйной печати (все остальные изображения) на двух склеенных между собой листах бумаги с имитацией элементов защиты.

Все вышеуказанные поддельные купюры были осмотрены на стадии предварительного следствия, подвергнуты экспертным исследованиям, в ходе которых установлена их подложность, и признаны по делу в качестве вещественных доказательств.

Кроме того, в автомобиле ФИО5 №72 был обнаружен сотовый телефон «Филипс», признанный по делу в качестве вещественного доказательства, при осмотре журнала входящих и исходящих вызовов которого были обнаружены звонки в период с 

<

Дата> с абонентами: «Шумсан» по абонентскому номеру 

<

№>, «

<

***>» по абонентскому номеру 

<

№>, с абонентским номером 

<

№> (пользовался ФИО1), с абонентским номером 

<

№> (пользовался И.).

Кроме того, в дальнейшем у матери ФИО5 №70 – ФИО5 №50 был изъят ноутбук, привезенный ФИО5 №70, которого ранее у него не было, который Н. приобрел у Ш.

ФИО5 К., у которого в квартире проживали Н., Л. и Р., подтвердил, что видел у Н. пачку денег, а также, что Н. подыскивал для покупки ноутбук, а затем попросил его перевести часть денег на указанный им киви-кошелек, что он и сделал.

Супруга подсудимого ФИО5 №72 – ФИО5 №48 сообщила, что принадлежащим ей автомобилем «Рено-Логан», государственный регистрационный знак 

<

№>, постоянно управляет её муж, а, кроме того, в июне 2015 года её муж уезжал в г.Архангельск по просьбе своего знакомого, а затем у них в квартире был проведен обыск с целью отыскания поддельных денег.

Брат Н. – ФИО5 №47 также подтвердил, что его брат в июне 2015 года уезжал с ФИО5 №72 в г.Архангельск.

Как пояснил на стадии предварительного следствия оперуполномоченный ФИО5 №51, 

<

Дата> около 10 ч. 10 мин. Л. пытался сбыть поддельную купюру в магазине «

<

***>», расположенного в ... в г. Архангельске, в связи с чем им были просмотрены видеозаписи с камер наружного наблюдения «

<

***>», при просмотре которых ему стало известно, что 

<

Дата> в период с 09 ч. 50 мин. до 10 ч.11 мин. на камере, установленной на перекрестке ... и ..., выявлен автомобиль Рено-Логан серебристого цвета, который двигаясь со стороны ..., на доезжая до пересечения с ..., припарковался у правого края проезжей части, из автомобиля вышли четверо мужчин и разошлись в разные стороны.

Показания свидетеля С. в свою очередь подтверждаются также и видеозаписью с камер видеонаблюдения «

<

***>», установленных на пересечении ..., осмотренных на стадии предварительного расследования и признанных по делу в качестве вещественных доказательств.

При осмотре паспорта Н., изъятого в ... ... города Архангельска, обнаружена квитанция от 

<

Дата> о переводе денежных средств через «КИВИ»-терминал 

<

№> в сумме 8000 рублей на абонентский 

<

№>, которым пользовался ФИО1, а на обороте указанной квитанции записаны номера продавцов компьютеров и модели компьютеров.

Кроме того, при осмотре информации, полученной из ООО «Вконтакте», обнаружена переписка подсудимых между собой, а также с ФИО5 №67, Ш. и иными лицами по вопросам приобретения, хранения и распространения поддельных денег на территории г. Архангельска описанным подсудимыми способом, которая полностью согласуется с показаниями подсудимых и иных свидетелей.

Аналогичные сведения об общении подсудимых между собой содержатся и в детализации телефонных переговоров подсудимых, предоставленными операторами сотовой связи, осмотренных на стадии предварительного следствия и признанных по делу в качестве вещественных доказательств.

Как следует из протокола прослушивания телефонных переговоров, предоставленных следователю в рамках оперативно-розыскной деятельности, исследованного в судебном заседании на основании ст. 285 УПК РФ, действительно ФИО5 №71 связывался с Е. и просил её получить на почте бандероль, а также с ФИО5 №67 о возможности получения им поддельных денежных средств.

Как следует из информации, предоставленной АО «Киви-Банк», осмотренной на стадии предварительного расследования и признанной по делу в качестве вещественного доказательства, на счет И. и ФИО1 действительно поступали денежные средства в размере 8 000 рублей и 8 500 рублей, что также объективно подтверждается квитанцией, обнаруженной в обложке паспорта Н.

Помимо этого, как следует из справки о состоянии вклада, на счет ФИО5 №67 были перечислены 30 000 рублей.

Согласно информации о приобретении железнодорожных билетов, предоставленной в рамках оперативно-розыскной деятельности, действительно в указанные в обвинении периоды времени ФИО5 №67 из г. Архангельска выезжал в ... и возвращался обратно, в том числе 

<

Дата>.

Как следует из протокола личного досмотра ФИО5 №67, проведенного сразу после его задержания, при нем были обнаружены и изъяты 98 купюр номиналом 1000 рублей: 

<

№> которые согласно заключениям экспертов 

<

№> от 

<

Дата> изготовлены не производством Гознак, а выполнены при помощи цветных печатающих устройств способами электрофотографии (изображение серийных номеров и герба ...) и струйной печати (все остальные изображения) на двух склеенных между собой листах бумаги с имитацией элементов защиты. Указанные купюры были осмотрены на стадии предварительного следствия и признаны по делу в качестве вещественных доказательств.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит вину подсудимого полностью доказанной.

Как установлено в судебном заседании, ФИО5 №71, отбывая наказание в местах лишения свободы, решил организовать сбыт поддельных денежных средств, для чего обратился к ФИО5 №67, на что тот согласился.

Тогда ФИО5 №71 предоставил ему информацию о лице, у которого нужно было забрать поддельные деньги, обеспечил его деньгами на проезд до ... Московской области, указал способ сбыта поддельных денег путем приобретения на каждую поддельные купюру товара незначительной стоимостью и получения сдачи настоящими деньгами, после чего ФИО5 №67 на предоставленные ФИО5 №71 деньги проследовал в ..., где забрал у лица, о котором ему сообщил ФИО5 №71, партию поддельных денежных средств, которую с целью дальнейшего сбыта перевез в г.Архангельск, где часть поддельных купюр сбыл указанным ФИО5 №71 способом, после чего сообщил ФИО5 №71 о своем нежелании в дальнейшем осуществлять сбыт поддельных денег, против чего ФИО5 №71 не возражал.

Тогда ФИО5 №71 обратился к отбывавшему наказание в том же исправительном учреждении И. с просьбой подыскать людей, которые согласились бы забрать у ФИО5 №67 оставшиеся поддельные деньги и сбыть их на территории г. Архангельска вышеуказанным способом, на что И., желая помочь ФИО5 №71 в этом, согласился и обратился с подобной просьбой к ФИО1 и Ш., которые также согласились помочь ФИО5 №71 сбыть указанные поддельные деньги на территории г. Архангельска.

После этого, Ш. договорился с И., что бы та хранила у себя поддельные денежные средства и передавала их другим лицам, которые будут заниматься их незаконным сбытом, а И. подыскал ФИО5 №70 и К., которые согласились забрать у ФИО5 №67 оставшиеся у того поддельные деньги, перевезти их в квартиру И., после чего сбыть часть поддельных денег вышеуказанным способом.

В свою очередь, Ш. также подыскал ФИО5 №72, который сам сбывать поддельные деньги отказался, однако подыскал Н., согласившегося сбывать поддельные деньги таким способом, который в свою очередь для этих же целей привлек Л. и Р.

После этого, ФИО5 №70 и К. по указанию И. забрали у ФИО5 №67 оставшиеся у того поддельные деньги и перевезли их в квартиру И., которая по просьбе Ш. стала хранить их у себя в квартире с целью их дальнейшего сбыта.

При этом, Ю. и К. оставили часть поддельных денег у себя и сбыли их на территории г. Архангельска указанным ФИО5 №71 способом путем приобретения на каждую поддельную купюру товара небольшой стоимостью, за что получали сдачу настоящими деньгами.

В дальнейшем, ФИО5 №72, используя информацию, полученную от Ш., забрал из квартиры И. часть поддельных денег, которые передал Н., Л. и Р. для их дальнейшего сбыта, указав им способ сбыта поддельных денег на территории г. Архангельска, после чего перевозил их на принадлежащем ему автомобиле к различным торговым точкам в г.Архангельске, где те сбывали поддельные деньги вышеуказанным способом, используя их в качестве средства платежа, а кроме того, Н. приобрел на указанные поддельные деньги не менее двух ноутбуков, которые затем они совместно попытались сдать в комиссионные магазины, намереваясь получить за них настоящие деньги, однако продавать ноутбуки не стали, поскольку за них была предложена низкая цена.

ФИО1 подыскал Ш., которого, используя свое влияние, убедил сбыть часть поддельных денег, однако, тот, получив несколько поддельных купюр, от их сбыта отказался, направив ФИО1 из своих собственных средств 4 500 рублей за якобы сбытые поддельные деньги, после чего сообщил ФИО1 о своем нежелании в дальнейшем заниматься сбытом поддельных денег, против чего Солодов не возражал, и подыскал другое лицо, которому затем Ш. передал оставшиеся у него поддельные деньги.

После этого ФИО5 №71 вновь связался с ФИО5 №67 и предложил ему сбыть еще одну партию поддельных денег, которые, со слов ФИО5 №71, были более лучшего качества, на что ФИО5 №67 согласился и проследовал в ..., где на перечисленные ФИО5 №71 деньги приобрел у лица, о котором ему сообщил М., партию поддельных денег, при этом попытался сбыть одну купюру в ..., однако продавец обнаружил подделку, после чего с той же целью перевез оставшуюся часть поддельных денег в г.Архангельске, где намеревался их сбыть самостоятельно, однако на железнодорожном вокзале был задержан сотрудниками полиции.

Вышеуказанные фактические обстоятельства, установленные судом, подтверждаются:

– показаниями подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия, об обстоятельствах произошедших событий и возникшей договоренности между им, ФИО5 №71, Ш. и иными лицами, по сбыту поддельных денег на территории г. Архангельска;

– показаниями ФИО5 №67, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, который прямо указал на ФИО5 №71 как лицо, организовавшее сбыт поддельных денег, которые он по его указанию и на предоставленные им деньги забрал у указанного им лица в ... и перевез их в г.Архангельск, где часть сбыл самостоятельно, а оставшуюся часть в связи с его нежеланием продолжать заниматься указанной деятельностью передал ФИО5 №70 и К.;

– показаниями ФИО5 №70 и К., забравших по указанию И. поддельные деньги у ФИО5 №67, которые они затем перевезли И., которая хранила их у себя в квартире для их дальнейшего сбыта, а часть указанных денег сбыли самостоятельно;

– показаниями И., хранившей поддельные деньги у себя по просьбе Ш., и выдававшей их для дальнейшего сбыта ФИО5 №70, ФИО5 №72, Ш. и С.;

– показаниями ФИО5 №72, Н., Л. и Р., забравших у И. часть поддельных денег и сбывших их на территории г. Архангельска указанным ФИО5 №71 способом;

– показаниями многочисленных свидетелей, обнаруживших поддельные денежные средства, полученные в качестве выручки за реализованный товар;

– письменными материалами уголовного дела, согласно которым в различных местах г. Архангельска были обнаружены поддельные денежные средства, полученные, в том числе от ФИО5 №70, К., Н., Л., Р. и других лиц;

– заключениями проведенных экспертных исследований, согласно которым все указанные в обвинении купюры являются поддельными, выполнены одним способом, а на части из них обнаружены следы пальцев рук подсудимых;

– материалами оперативно-розыскной деятельности, содержащей информацию о состоявшихся переговорах подсудимых между собой и с другими лицами об обстоятельствах приобретения и сбыта поддельных денег на территории г. Архангельска;

– а также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Указанные доказательства являются полными, подробными, существенных противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного подсудимым обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Оснований для оговора подсудимого кем-либо из вышеуказанных лиц, равно как и для самооговора, судом не установлено, поскольку никто из них какой-либо личной или косвенной заинтересованности в исходе данного дела не имеет, а большинство из них ранее между собой знакомы не были.

Суд отвергает показания М., И., Ш., о непричастности каждого из них к сбыту заведомо поддельных денег на территории г.Архангельска, поскольку они опровергаются показаниями как самого подсудимого ФИО1, так и других лиц об обстоятельствах произошедшего, которые, в свою очередь, полностью подтверждаются другими доказательствами и согласуются между собой.

Государственный обвинитель в судебном заседании отказался от поддержания предъявленного ФИО1 обвинения по ч. 2 ст. 210 УК РФ, в связи с отсутствием в действиях последнего состава указанного преступления.

Уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 210 УК РФ прекращено отдельным постановлением.

Действия ФИО1 государственным обвинителем квалифицированы по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 186 УК РФ, как пособничество в сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Об умысле подсудимого ФИО1, направленном на пособничество М. в сбыте поддельных денег, свидетельствуют характер и последовательность его действий по подысканию Ш. и иного лица для дальнейшего сбыта указанных денег.

При этом для ФИО1 было очевидно, что указанные денежные средства являлись поддельными, что подтверждается его собственными признательными показаниями, данными на стадии предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании.

По смыслу закона, сбыт поддельных денег или ценных бумаг состоит в использовании их в качестве средства платежа при оплате товаров и услуг, размене, дарении, даче взаймы, продаже и т.п., а их хранение при себе и перевозка непосредственно перед их сбытом охватывается умыслом, направленном на их сбыт.

Вместе с тем, как следует из показаний подсудимого ФИО1, свидетеля Ш. и установлено в судебном заседании, последний отказался сбывать поддельные денежные средства, введя ФИО1 в заблуждение относительно количества сбытых им купюр и вырученных от этих действий денежных средств, после чего перевел тому из своих собственных средств деньги в сумме 4 500 рублей. Получив сведения об отказе Ш. осуществлять действия по сбыту купюр, ФИО1 велел тому передать поддельные банкноты неустановленному лицу для сбыта, что Ш. и сделал.

Таким образом, поскольку Ш. отказался сбывать поддельные денежные банкноты, а доказательств осуществления сбыта банкнот неустановленным лицом, получившим их от Ш. по указанию ФИО1, стороной обвинения не представлен, суд приходит к выводу, что довести свой умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам.

Умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, признаются покушением на преступление. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ (в редакции федеральных законов от 

<

Дата> и от 

<

Дата>) как пособничество в покушении на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

За содеянное Солодов подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 66, 67, 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное Солодовым преступление является умышленным и, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

Подсудимый характеризуется следующим образом.

Солодов ранее судим, по месту отбывания наказания в ИК-

<

№> ФБУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по Архангельской области характеризовался удовлетворительно, имеет неснятые и непогашенные взыскания.

По месту нахождения в 

<

***> УФСИН России по АО подсудимый характеризовался неудовлетворительно, допускал неоднократные нарушения режима содержания.

Подсудимый имеет на иждивении двоих малолетних детей, 2011 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание Солодовым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию иных соучастников преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который является опасным в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, являющегося умышленным, а также данных о личности подсудимого, который ранее судим, а указанное деяние совершил во время отбывания наказания в местах лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества, а потому считает необходимым назначить ему реальное лишение свободы.

При определении размера наказания подсудимому, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, его личность, возраст, состояние здоровья ФИО1 и членов его семьи.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения подсудимым преступления, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, а также то, что преступление является умышленным, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и для применения к подсудимому положений ст.ст. 53.1 и 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, а также освобождения от наказания, суд не усматривает.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая купюра, эмиссии 1997 года, фрагмент листа и квитанцию о переводе денежных средств, 5 пар носков, 3 трусов, диски, изъятые в ходе выемок в офисе «

<

***>», диск, изъятый в ходе выемки в офисе АО «

<

***>», диск, предоставленный ЗАО «

<

***>», диск, предоставленный ОАО «

<

***>», копию кассового чека ОАО «

<

***>», кассовый чек, диск с видеозаписью ТЦ 

<

***>», диски, предоставленный в рамках ОРД, телефон «Филипс», изъятый в ходе осмотра места происшествия, проездной билет на имя ФИО5 №67 надлежит хранить при материалах уголовного дела, 

- жесткий диск, фотографию надлежит вернуть Ц. и разрешить им распоряжаться,

- диск с записями, изъятый в ходе выемки, надлежит вернуть С. и разрешить им распоряжаться,

- ноутбук «Асус» надлежит снять с ответственного хранения Ш. и разрешить распоряжаться,

- автомобиль «Рено Логан» 

<

№> и ключь от зажигания следует снять с ответственного хранения ФИО5 №48 и размрешить распоряжаться.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Как следует из материалов уголовного дела, на каждом из этапов уголовного судопроизводства ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатами, назначенными органом предварительного следствия и судом.

Из федерального бюджета за оказание ФИО1 такой помощи на стадии предварительного следствия выплачено 46 648 рублей, в судебном заседании – 111 622 рублей.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Поскольку Солодов от услуг защитника отказался 

<

Дата>, и отказ не был связан с его материальным положением, процессуальные издержки, выплаченные адвокату за участие в судебном заседании после указанной даты, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Кроме того, учитывая, что государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения ФИО1 по ч. 2 ст. 210 УК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, а уголовное преследование в отношении него по данной статье было прекращено по п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть по реабилитирующему основанию, а также учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает необходимым возместить процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за участие на стадии предварительного следствия и в судебном заседании до 

<

Дата> за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО1 от их уплаты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ (в редакции федеральных законов от 

<

Дата> и 

<

Дата>), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Исакогорского районного суда г.Архангельска от 

<

Дата>, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

Дата>.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Зачесть ФИО1 в срок наказания период его содержания под стражей с 

<

Дата> до 

<

Дата> включительно, а также с 

<

Дата> до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая, квитанцию о переводе денежных средств, диск, изъятый в ходе выемки в офисе «В контакте», диск, изъятый в ходе выемки в офисе АО «Киви-банк», диск, предоставленный ЗАО «Теле-2», диск, предоставленный ОАО «Вымпелком», диск, предоставленный в рамках ОРД, телефон, изъятый в ходе осмотра места происшествия, проездной билет на имя ФИО5 №67 - хранить при материалах уголовного дела,

- жесткий диск - вернуть Ц. и разрешить им распоряжаться,

- диск, изъятый в ходе выемки, - вернуть С. и разрешить им распоряжаться,

- ноутбук «Асус» - снять с ответственного хранения Ш. и разрешить распоряжаться.

Процессуальные издержки в размере 158 270 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Председательствующий Е.Г. Шарапов